
Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 20148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793

Vice Diretor, matrícula funcional nº 5808790, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará 
III - CRPP III, no período de 15 à 30 de dezembro de 2014, 
em substituição ao titular PAULO ROBERTO AMARANTES J. 
OLIVEIRA, que se encontra em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Portaria n° 825/2014-GAB/SUSIPE, de 15 de dezembro de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 5431212 para responder 
pela Direção do Presídio Estadual Metropolitano II - PEM II, no 
período de 01 à 30 de dezembro de 2014, em substituição ao 
titular CARLOS ALBERTO DO CARMO, que se encontra em gozo 
de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Portaria n° 843/2014-GAB/SUSIPE , de 17 de dezembro de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOÃO RUFINO RIBEIRO JÚNIOR, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 5889448, para responder pela 
Direção da Central de Triagem Metropolitana II - CTM II, 
no período de 02 à 31 de janeiro de 2015, em substituição 
a MYLENE DE JESUS FONSECA que estará em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE,-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 783532

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 858/2014 - GAB.SUSIPE  
Belém, PA, 19 de dezembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 087/2014/SUSIPE, a contar de 12 de dezembro de 2014, 
celebrado entre a empresa ECCO NORTE CONSULTORIA 
AMBIENTAL e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a outorga de recursos 
hídricos das Centrais de Triagem de Marabá, Santarém e Módulo 
Semiaberto, conforme a especifi cação abaixo e a proposta de 
preços contida nos autos processuais.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 783524

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 038/2014
Processo: 2014/217754
Objeto: Compra de fi tas glicosímetras, microlancetas e gase 
embebida em álcool.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na eventual impossibilidade de 
obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h00min as 
12h00min, e 14h00min as 17h00min em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 05/01/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03.421.1316.6296                    339030                           0101                       
Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 783611

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 037/2014/SUSIPE 
(Processo nº 2014/420550) que tem como objeto a aquisição de 
material de informática. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
JOSÉ DA SILVA PIRES - ME / CNPJ 15.184.710/0001-96
VALOR GLOBAL: R$ 6.750,00

Belém, 18 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 783536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2963/2013, designado pela PORTARIA Nº 1058/2013 - GAB/
SUSIPE, de 29 de outubro de 2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº. 32511, de 30/10/2013, tendo em vista o 
disposto no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo 
presente edital, o Sr. AGARINAN CHAVES DE VILHENA, ex-
servidor para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação 
deste, comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, 
localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre Avenida Presidente 
Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, nesta Capital, a fi m 
de apresentar        D E F E S A no processo ao norte mencionado, 
no qual fi gura como indiciado, sob pena de revelia.
Belém, 18 de dezembro de 2014.

_______________________________
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO

Presidente da Comissão
Protocolo 783232

.

.

DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO

.

.

.

PORTARIA
.

   PORTARIA Nº 4327/2014-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº2106/2014-DG, 31/07/2014, e...
CONSIDERANDO a expedição da Portaria nº4259/2014-
DG/CORREGEDORIA/CGP, publicada no DOE nº32.790, de 
17/12/2014, que designa a servidora ALINE MIRANDA LEVY, 
Procuradora Autárquica, matrícula nº55590080 para responder 
pela Corregedoria Geral  deste Departamento, no período de 
22/12/2014 a 20/01/2015 durante o período de licença prêmio 
de seu titular:
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
nº16554/2014, instaurado pela Portaria nº3469/2014-DG/
CORREGEDORIA, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Corregedor Geral, 19 de dezembro de 2014.

Dr. Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

Protocolo 783692

PORTARIA Nº 4307/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 394/2014, 
de 12/12/2014, para prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos da comissão de elaboração do Termo de Referência 
sobre serviços de Call Center,

RESOLVE:
PRORROGAR, por trinta (30) dias, o prazo da Comissão instituída 
pela Portaria 1859/2014-DG/CGP, e constituída pelos servidores 
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, SÉRGIO DE OLIVEIRA, MÔNICA 
BARBOSA AFONSO e SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, para 
conclusão dos trabalhos de elaboração do Termo de Referência 
para a contratação de empresa a fi m de realizar serviços de Call 
Center.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4310/2014-DG/CGP, DE 18/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 456/2014-
GCC, de 20/11/2014, no Processo 2014/533745,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Convênio 020/2014, fi rmado por este Departamento e 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 57194028/1.
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.11.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4309/2014-DG/CGP, DE 18/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 466/2014-
GCC, de 20/11/2014, no Processo 2014/534262,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Convênio 022/2014, fi rmado por este Departamento e 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 57194028/1.
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.10.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4322/2014-DG/CGP, DE 18/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Viseu, 
constante do Ofício 073/2014-PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
DE VISEU, de 20/11/2014, para prorrogação da cedência do 
servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO,
CONSIDERANDO também, a cedência está de conformidade com 
o art. 3°, parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cedência do servidor MÁRCIO 
RIBEIRO CARDOSO, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176368/1, à Prefeitura Municipal de Viseu, no período de 
01/01/2015 a 31/12/2015, de conformidade com o art. 3°, 
parágrafo único do Decreto 648/2013, de 17/01/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4320/2014-DG/CGP, DE 18/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 164/2014-
DTO/CO, de 29/10/2014, no Processo 2014/550172,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54187987/3, 
para responder pela Gerência Coordenadoria de Operação de 
Fiscalização de Trânsito deste Departamento, no período de 
10/01 a 24/01/2015, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 10/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 783855


